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Detailrapport 08 Vragen los v/h Raadsplein (ID 823)

Veld Waarde

Datum vraag 3-3-2025

Onderwerp Piramide

Fractie(s) LEV

Vraag https://obshetkwartet.nl/tilletje-warder
https://obshetkwartet.nl/obs-middelie
https://obshetkwartet.nl/meester-haye-beets
https://obshetkwartet.nl/prinses-beatrix
https://www.obsdekoningsspil.nl

Bijlage: krantenartikel Noord-Hollands Dagblad

Vraag 1:
Kan de wethouder de leerlingprognoses voor de komende 15 jaar delen?

Vraag 2:
Hoe wordt rekening gehouden met de structurele leerlingendaling?

Vraag 3:
Wat betekent dit voor de toekomst van het openbaar onderwijs in de gemeente?

Vraag 4:
Hoe verhoudt de verhuizing van De Piramide zich tot de bredere visie van de gemeente op het openbaar onderwijs?

Vraag 5:
Hoe wordt gewaarborgd dat deze visie toekomstbestendig is?

Vraag 6:
Eerder gaf het bestuur van Opspoor aan dat de leerlingen van De Piramide in het gebouw van De Trimaran ondergebracht zouden worden. Waarom wordt nu ineens voorgesorteerd op nieuwe huisvesting in de toekomstige Lange Weeren?

Vraag 7:
Welke afspraken zijn er precies gemaakt met Opspoor over de huisvesting van De Piramide, zowel op de korte als lange termijn?
Zijn deze afspraken vastgelegd en kunnen deze met de raad gedeeld worden?

Vraag 8:
Kan de wethouder garanderen dat de tijdelijke verhuizing van De Piramide niet leidt tot verdere krimp of sluiting van de school, zoals we in andere gemeenten hebben gezien?
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Vraag 9:
Waarom wordt ervoor gekozen om De Piramide tijdelijk naar de Meidoornstraat te verhuizen, terwijl er meerdere andere openbare scholen in de gemeente zijn waar mogelijk ruimte is?

Vraag 10:
Zijn er alternatieve locaties overwogen voor de huisvesting van De Piramide, zoals bestaande openbare scholen in de gemeente?

Vraag 11:
Waarom is hier niet voor gekozen?

Vraag 12:
Waarom wordt het gebouw aan de Meidoornstraat verbouwd, terwijl hier jarenlang onderwijs is gegeven door de Sint Vincentiusschool? Wat is er veranderd aan de staat van het gebouw dat deze investering nu noodzakelijk maakt?

Vraag 13:
De Sint Vincentiusschool had acht lokalen en een aula. Waarom wordt dit nu als onvoldoende beschouwd voor de tijdelijke huisvesting van De Piramide?

Vraag 14:
Wat moet er precies aangepast worden aan het gebouw?

Vraag 15:
Wat zijn de exacte kostenramingen voor de verbouwing van het leegstaande gebouw aan de Meidoornstraat?

Vraag 16:
Hoe verhouden deze kosten zich tot andere mogelijke oplossingen, zoals plaatsing in bestaande openbare scholen?

Vraag 17:
Wat zijn de geraamde kosten voor de verbouwing van het gebouw aan de Meidoornstraat?

Vraag 18:
Hoe verhouden deze kosten zich tot de verwachte gebruiksduur van het pand als tijdelijke oplossing?

Vraag 19:
Wat gebeurt er met de investeringen in de Meidoornstraat als De Piramide na enkele jaren opnieuw moet verhuizen?

Vraag 20:
Hoe wordt voorkomen dat gemeenschapsgeld onnodig wordt uitgegeven aan tijdelijke oplossingen?


13 maart 2025 12:59

Pagina 3


Vraag 21:
Wat gebeurt er met het gebouw in de Meidoornstraat na de tijdelijke huisvesting van De Piramide?

Vraag 22:
Is er al een toekomstplan of wordt er opnieuw geïnvesteerd in een onduidelijke bestemming?

Vraag 23:
Kan de wethouder garanderen dat deze investering niet ten koste gaat van de financiële middelen voor andere onderwijsinstellingen of gemeentelijke voorzieningen?

Vraag 24:
Heeft de wethouder de raad volledig en transparant geïnformeerd over de verschillende scenario’s en kostenvergelijkingen? Zo ja, kan de raad deze analyses inzien?

Vraag 25:
Zijn ouders, docenten en de medezeggenschapsraad van De Piramide betrokken geweest bij dit besluit?

Vraag 26:
Wat was hun standpunt en hoe is hiermee rekening gehouden?

Vraag 27:
De bestuurder van Opspoor stelt dat De Piramide momenteel “niet nodig” is om andere leerlingen te huisvesten. Waarom wordt dan toch fors geïnvesteerd in een tijdelijke verhuizing, terwijl de school structureel te maken heeft met leerlingendaling?

Vraag 28:
Welke rol speelt de provincie in deze besluitvorming?

Vraag 29:
Zijn er afspraken of subsidies verbonden aan de verhuizing naar Lange Weeren en in hoeverre bepaalt dat de keuzes van de gemeente?

Vraag 30:
Kan de wethouder toezeggen dat hij de raad proactief blijft informeren over alle ontwikkelingen rondom De Piramide en andere onderwijshuisvesting in de gemeente?

Antwoord Antwoord 1:
Zie bijlage rapport prognoses basisscholen gemeente Edam-Volendam nov.2024

Antwoord 2:
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Conform wet- en regelgeving wordt voor de bepaling van het aantal te bouwen m2 de leerlingenaantal van de prognose t+15 jaar aangehouden.

Antwoord 3:
De Piramide zal (tijdelijk) worden gehuisvest in het gebouw van de oude Vincentiusschool. Openbaar onderwijs wordt hiermee gewaarborgd voor de kernen Edam en Volendam.

Antwoord 4:
Schoolbestuur Opspoor wil graag aanspraak maken op de nieuw te bouwen school in de Lange Weeren. Hier zit een specifieke besluitvormingsprocedure aan vast.

Antwoord 5:
Een breed onderwijsaanbod blijft beschikbaar voor de kernen Edam en Volendam.

Antwoord 6:
Opspoor heeft mogelijke scenario’s onderzocht. Het bestuur ziet een verplaatsing naar de oude Vincentiusschool als meest kansrijk.
Zij willen aanspraak maken op de school in de Lange Weeren. Hier zit een specifieke besluitvormingsprocedure aan vast.

Antwoord 7:
De Piramide zal (tijdelijk) worden gehuisvest in het gebouw van de oude Vincentiusschool. Opspoor wil aanspraak maken op de nieuw te bouwen school in de Lange Weeren. Hier zit een specifieke besluitvormingsprocedure aan vast. Naar aanleiding van het OOGO onderwijshuisvesting kan de Raad op de hoogte worden gesteld van de stand van zaken.

Antwoord 8:
Nee, dat kan het college niet. De gemeente gaat niet over het onderwijs. Zij kan noch aanwas van leerlingen noch demografische cijfers beïnvloeden.

Antwoord 9:
Verhuizing naar de Meidoornstraat is het initiatief van Opspoor.
Doordat het plaatsen van tijdelijke units te kostbaar was is er gezocht naar alternatieve huisvesting. Er is ruimte gevonden in de oude Vincentiusschool omdat die nu voor een groot gedeelte leegstaat. De gemeente faciliteert in huisvesting.

Antwoord 10
Er zijn geen openbare basisscholen in het voedingsgebied van de Piramide. Verhuizing naar de Meidoornstraat is het initiatief van Opspoor uiteraard in samenspraak met de gemeente.

Antwoord 11:
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Er zijn geen andere openbare basisscholen in het voedingsgebied van de Piramide.

Antwoord 12:
Het gebouw is in verouderde staat en is ‘afgeschreven’, het is niet conform Bbl. Les geven in de huidige staat komt niet ten goede van de leerprestaties.

Antwoord 13:
Het is voor het college onduidelijk wat met de vraag wordt bedoeld.

Antwoord 14:
Aanpassingen conform Bbl. Aanpassingen t.b.v. frisse scholen klasse
C:
Duurzaamheid:
-Voldoen aan energielabel klasse C
-Mogelijk vervangen verwarmingsketel
-Isolatie
-Plaatsen screens
-Zoveel mogelijk voldoen aan duurzaamheidseisen
Lucht:
-Herzien locatie luchtvervuilende apparatuur
-Legionellaonderzoek
-Asbestinventarisatie
Temperatuur:
-Nakijken kozijnen
Licht:
-Mogelijk helderheidswering
Geluid:
-Afwerking ruimten: toepassen van tochtstrips
-Aanbrengen van aanvullende akoestische demping in het plafond van de gang
Kwaliteitsborging:
-CO2 meters
-Verdere toetsing noodzakelijk

Antwoord 15:
Schatting van de kosten voor de opfrissing van de Vincentiusschool :
€60.000.

Antwoord 16:
-Plaatsen tijdelijke noodunits naast de Piramide: verwachte kosten tijdelijke huisvesting DNS: min. €400.000
-Opfrissing Vincentiusschool: geschat op €60.000
-Er zijn geen andere openbare basisscholen in het voedingsgebied van de Piramide.

Antwoord 17:
Zie vraag 15.
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Antwoord 18:
Zeer redelijk. Openbaar onderwijs wordt gewaarborgd.

Antwoord 19:
De Meidoornstraat 17 staat op de lijst voor sloop.

Antwoord 20:
Onverantwoorde kosten zouden zijn, het doorzetten van de tijdelijke noodunits bij de Piramide.

Antwoord 21:
Zie vraag 19.

Antwoord 22:
Dit betreft tijdelijke huisvesting voor basisschool De Piramide en een investering voor het behoud van openbaar onderwijs voor de kernen Edam en Volendam en. De gemeente gaat niet over het onderwijs. Een toekomstperspectief moet in het te herijken IHP worden vastgelegd. Dit gebeurt in overeenstemming met het omgevingsplan.

Antwoord 23:
Het college zorgt ervoor dat er middels dit initiatief geen kostbare voorzieningen worden neergezet. Zie vraag 16.

Antwoord 24:
Het college heeft de raad transparant op hoofdlijnen geïnformeerd.
Zie ook vraag 16.

Antwoord 25
Daar gaat de gemeente niet over. Hier gaat Opspoor over.

Antwoord 26:
Zie vraag 25.

Antwoord 27:
Opspoor wenst de school te verplaatsen naar de kern Volendam. Zij wensen het onderwijs daar anders in te richten.

Antwoord 28:
De provincie gaat niet over lokale onderwijshuisvesting.

Antwoord 29
De gemeente is verplicht de samenleving te voorzien van voldoende huisvesting voor het onderwijs. Het is aan te raden om bij de ontwikkeling van een grote nieuwbouwwijk, afhankelijk van de bestemming, rekening te houden met het intekenen van voorzieningen, zoals onderwijs. Deze gemeentelijke zorgplicht is bij wet vastgesteld, de rijksbekostiging die hiervoor wordt verkregen is geen subsidie.
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Antwoord 30
Het college zal de raad zoals gebruikelijk actief informeren als de nodig is.


Bijlage(s) Rapport prognoses basisscholen gemeente Edam-Volendam nov-
2024, 1e versie

